ceat, recolitis quidem quod per iniquum consilium

dudum domini nostri regis patris vestri, quem
Deus absolvere dignetur, contra leges terrae

Mag-namque Cartam, majores terrae aliosque

cepit, morti adjudicavit, bona diripuit, nonnullos

redemptionibus g-ravissimis vexavif: et quid
illa de causa acciderit, vobis manifestum est.

Post ejus tempus per consiliarios vobis adhae-

rentes fere corda populi terrae vestrae amisistis, a

quibus, ut sibi placuit, vos eripuit Jesus Christus :

post haec autem per bonam circumspectionem

discretionemque praelatorum, mag^natum, ac

terrae sapientum, neg-otia vestra taliter sunt

deducta, ut integ^re corda populi vestri possidetis,

et ita clerici sicut et laici magis quam alicui

progenitorum vestrorum manus porrexerunt ad-

jutrices : sicque sano mediante consilio, populi
vestri sufFrag-io, gratia necnon vobis a Deo
collata de inimicis vestris Scotiae et Franciae

gloriose triumphastis, inter Christianos principes
nobilior reputati estis. Sed impraesentiarum,

per iniquum quorundam terrae vestrae consilium

qui commodum proprium sive utilitatem magis
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quam honorem vestrum populive salutem affec- Edward iii.

tare noscuntur, clericos et alios terrae vestra? capi —^—^ '-

.

' ^ The Arch-

lacitis, processus contra leges terrae, quas per
'"^''°i',°J^ ,^

sacramentum, in coronatione vestra praestitum, lettertou.e

,. . . ...-,,. King.
custodire tenemmi, peragitis indebitos, necnon

contra Mag-nam Cartam contra quam venire

praesumentes per praelatos Angliae bullamque

papalem quam penes nos habere dinoscimur,
sunt excommunicati, Quae quidem in animae

vestrae non modicum periculum, status honorisquc

detrimentum, proh dolor ! acta sunt. Et quan-

quam iidem qui rectores terraemag-is quam statui

illorum congruit se faciunt et consiliarios, in-

telligere vos conantur quod ea quae in praesenti

agitis, populo vestro complacere debent, cer-

ti.ssimetamen asserimusmodo nullatenus inchoato,
et hoc reperietis. Dubitamus enim non mo-

dicum, quod si modum prosecuti fueritis jam
inceptum, corda g-entis vestra? necnon auxilia

bonam ac rectam amittetis et querelam, taliterque

citra mare vos implicabitis, quod guerram vestram

perficiendi nequaquam vires possidebitis nec

potestatem, inimicis vestris occasionem insur-

g-endi contra vos dabitis et destruendi, bonam-

que famam vestram ac terram, quod Deus avertat,

amittendi. Quare, domine, ob honoris vestri

terrasque salvationem, querelam vestram necnon

confovendam, mag-nates terrae ac sapientes coad-

unare, et ut negotia vestra foelicem sortiantur

effectum, seniorum ac mag-natum secundum

assensum., quorum sine consilio auxilioque terram

vestram reg-ere nec etiam querelara potcstis

perficere, velitis et operari. Et quia aliquivobis
collaterales sive faventes proditionem nobis et

falsitatem imponere non formidant, eos excom-
municatos fore denunciamus, et sicut pater vester

spiritualis pro talibus eos tenere vfilitis exoramus.
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Edward III. Ob quorundam insuper vobis ministrantium * in-
A. D. 1341. . ,, . . . . , . . ^

^^^ j^^^^^
ertiara^ iniquum etiam vestri absentia sive famu-

camerb^ > ^^tum, villam Tornacensem alios necnon honores

K^n
"^ *° '^**

quamplurimos, amisisse nos asserunt et imponunt,

velitis, domine, si placeat, praelatos, mag^nates,

terraeque nobiles, ubi cum praelatis secure con-

venire poterimus loco competenti congregare, et

in quorura manibus ab initio guerrae vestrae,

lanae, denarii, et alia quaeque, usque in hodier-

num diem vobis concessa, devenerunt, qualiter-

que ministrata fuerunt, per quorumque defectum

Tornacensis civitas non subacta, sed taliter

extiterat dimissa, diligfenter inquirere, et, velut

dominus aequus et justus, secundura leges terrae,

prout deraerita exegerint, culpabiles castigare.

Et quantura nos attinet, judicio parium nos-

trorum, sanctae ecclesiae statu ac ordine nostro,

alias sicut saepe scripsimus seraper salvis, in

oranibus nos subraittere parati sumus. De nobis

itaque, nec aliis terrae vestrae fidelibus ac probis,

priusquara veritas cognoscatur, nisi bonura cre-

dere nec cujusquara dictis fidem adhibere, velitis:

si enira gentes sine responso, veritate nec

agnita, puniantur, de bonis et raalis, reis et in-

sontibus, unura judiciura foret et idera. Ini-

micos insuper Galliae et Scotiae adeo fortes

attentius matureque considerare curetis
;

si enim

praelati, magnates, ac totius terras vestrae sa-

pientes, die nocteque sine divisione seu discre-

patione una voluntate forent congrua et assensu

negotia vestra, supra modura ardua, discrete ac

circumspecte ordinandi, guerram vestrara jam
inceptam, honorera vestrura terraeque salvationera

conservandi, satis raodicum fore videretur. Nec
vobis displiceat, domine reverende, quod verita-

' Amended from MS. Harl. 655 ;

' in ecclesia,' MSS. Coll. Magd.
and Cott. Nero, D. ii.
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tem vobis simpliciter sic mittimus et grosse ;
Edward iii.

affectio enim magna quam er<^a vos habemus, ^,^^ ^^^,^,

habuimus, et semper, Deo auctore, habebimus, camerburys

honoris vestri ac terrae conservatio, et, quanquam King/"^^^

indig-ni, primas tamen totius Anglise existimus,

et pater vester spiritualis excitare vos dinoscitur,

pericula animae vestrae ac status detriraentum

denunciare, mandare, ac prasmunire cum effectu.

Spiritus Sanctus, domine, corpus vestrum et ani-

mam salvet et custodiat, g-ratiamque bonum con-

silium habendi et sanura, ac credendi, victoriara

necnoniniraicoruravestrorumvobis concedere dig-

netur. * Datum Cantuariae primo die Januarii.
' " '

Qualiter ArcMepiscopus scripsit Cancellario AnglitE.

Scripsit etiam idem archiepiscopus cancellario
^?^^^^""^!?-

Angliae in Gallico, sub tali forma. "
Johannes, canterbury's

. . ,. . \r>, . . , . .
lettertotl.e

permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, Lord chan-

totius Angliae primas, et sedis apostolicae legatus, sunday,

domino Roberto le Bourser cancellario Au-

gliae, libertates sanctae ecclesiae et terrae leges
illibatas conservandi voluntatera. Dicit enim

sapiens, quod veritas praecognita ac praevisa

pericula non modica evadere facit post futura ;

ideoque vos intelligere volumus quod decimae

sanctae ecclesiae per unum annum per clerum

nostrae Cantuariensis provinciae doraino nostro

regi ultimo concesste, citra festum Sancti Johan-
nis Baptistae proximo futurum certis terminis

cum aliis decimis a retro existentibus persol-

vendae, sub certis concessae fuerant conditionibus,

certisque articulis a domino nostro rege dicto

clero concessis, et per cartam suam confirmatis.

Et insuper, quod dictus clerus nulla alia portione

'

Supplied from MS. Harl. 055.
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Edward III. seu contributioiie, domino regi faciendis vel etiara

The Arch-

'

coucedendis, illa vice foret oneratus. Post haec

canterbur 's Quoquc iu parliamento apud Westmonasterium

'urfChM* ^" Quadragesima proximo elapsa, congreg-ato,
ceiior. concessa sunt regi nonum vellus, nonus agnus,

nona garba ;
certis tamen modis et conditionibus

adjectis, videlicet quod nulli praelati nec etiam

aliquis de clero praidicto, ad hujus nonae contri-

butionem portionis aliquatenus tenerentur, nisi

tantum illi qui per baroniam tenerent, et ad par-
liamentum venire solent. Quodque ad solu-

tionem decimae, ut preemittitur, concessae, praelati

et caeteri de clero nonam portionem praedictam

solventes, nullatenus forent astricti
;
sed quidam

nostrae dictae provinciae nonae portionis collec-

tores, a praelatis et caeteris de clero qui decimam
antedictam solvunt, et per baroniam de rege nihil

tenent, nec ad parliamentum venire astricti sunt,

nonam, ut praemittitur, concessam, levare, et per
districtiones varias nituntur exigere.

• Insuperet
ab hiis qui ad solutionem hujus nonae astringun-

tur, contra Deum et justitiam ac concessionem

saepedictam viros ecclesiasticos onerando, deci-

mam exigunt memoratam. Quocirca in Domino
vos hortamur et requirimus quatenus personas

religiosas et ecclesiasticas, nisi secundum formam
et concessionem antedictas, onerari vel vexari

nullatenus permittatis, nec etiam consilium seu

assensum in dictae Cartae praejudicium, seu privi-

legiorum ac libertatum ecclesiasticarum subver-

sionem, praebeatis quoquomodo ;
si vero breve,

commissio, praeceptumve aliud contra formam

Magnae Cartae, privilegia ac libertates antedictas

a cancellaria hucusque fuerint emissa infra de-

cem dies post harum receptionem literarum,

sicut tenemini, revocari et annullari faciatis
;

voluntas etenim domini nostri regis cartam prae-
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fatam, privileg-ia ac libertates ecclesiasticas, ut Edward iii;

. ^ . .

'
A. D. 1341.

certi sumus, lovere existit ac conservare ; nec „. / .

—
' ' Ine Arcn-

est siquidem voluntatis ejus, nec esse debet, quod cantTrbur '»

clerus ultra concessionem suam spontaneam, a Lor^chia^

quoquam oneratus sit vel gfravatus : hoc enim in """"^-

praejudicium sanctae ecclesiae, quod tolerare non

possumus, non modicum verteretur et gravamen.
Si autem, ut praemittitur, praedicta revocare ne-

quaquam curaveritis nec annullare, remedium

quale sancta ecclesia permittere poterit apponere
non omittemus. Et quid in praemissis feceritis,

velut filius spiritualis, fidelis, ac Deo acceptus
infra octo dies post harum receptionem literarum

per literas vestras nos certificare curetis. Spiri-

tus Sanctus, sicut justitias suas sibi, quantum in

vobis est, servaveritis illibatas, corpus vestrum
et animam salvare dignetur et custodire. Datae

Cantuariae xxviii. die mensis Januarii, anno ut

supra, et translationis nostrae septimo,"

Qualiter Archiepiscopus scripsit Begi, Consilioque suo.

Misit quoque archiepiscopus re^i ac consilio The Arch-

I 7 1 • . ..1 • ^ 1,. .. • bishopof
suo scheduiam sive billam m Gailico, taiia conti- canterburyi

nentem. " Domino nostro regi, consilioque suo, Kingand'

ac omnibus et sing:ulis dicti consilii sui personis,
"""^' '

monstramus nos Johannes, permissione divina,

Cantuariensis archiepiscopus, totius Anj^Iiae pri-

mas, et sedis apostolicae legatus, quod cum omnes
clericos capientes, in carcerem invite mittentes,

seu detinentes, ac eos quocunque voluerint libere

ire non permittentes, illos clericos et publice ac

notorie pro talibus reputatos, scientes, et ut cle-

ricos se habentes, qui crimina non confessi, nec

de criminibus convicti nec judicati, nec etiam

notorie in criminibus sunt deprehensi, a canone

lata3 sententiae existunt innodati : illam sententiam
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Edward III. in ecclesia nostra Cantuariae publlcavimus, et

The Arch- P®'' omncs fratrcs nostros et suffrag-aneos pro-
bishopof vinciae nostrae Cantuariae fecimus publicari.
Canterbury'» »^

K*n'lnd*'*
Post cujus siquidcm sententiae publicationem, ut

councu.
pracmittitur, factam, capti sunt et in castellis

diversis et locis aliis Angliae in carceres missi ac

invite detenti, Johannes de Sancto Paulo, Michael

deWath, Robertus de '

Chickwell,'^ Johannes de

Thorp, et Henricus de Stretford, in praejudicium
Dei et sanctae ecclesiae, et contra leg-es ac cleri-

corum privilegia omnium, necnon animarum illo-

rum in periculum qui talia commiserunt, consi-

lium dederunt et assensum. Quare domino nos-

tro regi qui libertates sanctae ecclesiae, prout in

actibus suis Dominus Deus temporibus elapsis

feliciter monstravit, clarumque fecerit, et jura ac

privilegia semper conservare curavit illibata ex-

oramus, quatenus dictorum clericorum et sing^u-

lorum contra Cartam Magnam, leges terrae ac

consuetudii\es detentorum, ereptionem a carcere

sive deliberationem dominationi suae praecipere

placeat indilate. Rogamus insuper et hortamur
in Domino omnes consiliarios illos qui talia com-
mittendi consilium domino regi dare prassumpse-

runt, deliberationi detentorum praefatae nullate-
* nus obviare : dissimulare enim non valemus,

quin ea quae nobis incumbunt faciamus in hac

parte. Item quod personae, laici, hominesque
liberi, contra Magiiam Cartam, leges ac terrae

consuetudines capti, adhucque in carcere detenti,

ejiciantur libereque abire permittantur : praedic-

taque et alia secundum formam in buUa Inno-

centii quarti contentam, per quam omnes contra

Magnam Cartam venire praesumentes seu illam

violantes sententiam excommunicationis incur-

' '

Chigwelle,' MS. Harl. 655.
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runt, dominus rex reforniare placeat ac emen- Edward iii.

1 X. , ...... A.D. 1341.

uare. Item cura non solum mimstri sui diver-
^.^^ ^^^^.

soeque conditionis officiales, terram peragrantes, cant?rbu.y's

domos, grang-ias, ac loca alia archiepiscoporum K-ng^^and''*

episcoporum, religiosorum aliorum, necnon viro- councii.

rum ecclesiasticorum intrant, sine custcJdum fir-

mariorumve voluntate, bona pro libito capiunt,

inviteque asportant ; immo praemissa fieri prae-

cipientes, actaque suo nomine rata habentes et

grata, saepefata sententia sunt innodati, domi-
nus rex reraedium apponere placeat opportunum :

dissimulare enim non possumus quin contra tales

prout pastoralis officii cura exegerit, et per fra-

tres nostros et sufFraganeos, quod nobis et eis

incumbit exequamur. Nostrae tamen intentionis

non est dorainum nostrum regera, dominam re-

ginara, aut liberos eorundem dictis sententiis in-

volvi seu coraprehendii quatenus de jure poterunt
excusari."

Qualiter ArcMepiscopus Cantuariensis scripsit Episcopo
Londoniensi.

Post haec quoque archiepiscopus Johannes,

pater venerabills, de quo non pauca sinistra

plebs indocta retulit, simplex et rudis, incertis ac

rumoribus intenta, vanisque favorabiliter aurem

inclinans, episcopo Londoniensi literas raisit, ut

subsequitur continentes.

"Johannes, Dei ^permissione divina Cantuari- xhe Arch-
... . ,

• L f • i bishop of

ensis archiepiscopus, totius Angliae primas et canterbury's

apostolicae sedis legatus'^ veuerabili fratri nostro Bishop°of

*

Radulpho, Dei gratia Londoniensi episcopo,'^

salutera et fraternam in Domino caritatem. Cuni

•

Supplied from MS. Harl.

655.
*
Ralph de Stratford, Preben-

dary of St. Paurs and Salisbury,
was elected Bishop of London on
the 26th of January, 1340.
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Edward III. animosa guerrarum pericula et injuriosa damno-

The Arch-
^^^ discrimiua, domino Edwardo, Dei gratia

caiuerb°u 'g ^^^^ uostro iUuslri, in variis mundi partibus, et

BilhVof''* potissime per Philippum de Valesio, se regem
London, Frauciae *

praetendentem,'
^
et per Scotos dicti do-

mini nostri regis inimicos notorios et rebelles,

indebite mota fuerunt et iilata, adeo quod ob

violentias et diversas invasiones ac injurias ma-

nifestas, oportuit eum pro defensione regni et

ecclesiae Anglicanse, recuperationeque jurium
suorum detentorum injuste, usque ad exinani-

tionem quasi totaliter exponere patrimonii sui

vires. XJnde nos caeterique praelati necnon viri

religiosi et clerus nostrae Cantuariensis provinciae

hujusmodi inevitabili necessitate attenta, unam
decimam bonorum ecclesiasticorum, secundum
taxationem currentem certis persolvendam ter-

minis, quorum ultimus est in festo Sancti Johan-

nis Baptistae proximo nunc futuro, una cum
decimis aliis prius per nos, praelatos, religiosos

ac clerum praedictos eidem domino regi concessis

eisdem etiam terminis persolvendis, benevole

duximus concedendam
;
hiis etiam conditionibus

manifeste adjectis, quod praelati, religiosi, et

clerus praedicti, hujusmodi solventes decimam,
ad nullius alterius portionis dicto domino nostro

regi concessae per alios, vel etiam concedendae

illi, contributionem faciendam aliquatenus tene-

rentur
; quodque idem dominus noster rex cer-

tas libertates 'ecclesiae'* concederet Anglicanae,
et cartam super hoc faceret *

consignari.'^ Post-

modum vero nos et nonnulli ecclesiarum praelati

in parliamento apud Westmonasterium Quadra-
gesima proximo praeterita, una cum comitibus.

' '

praedicenteni,' MS. Cott.

Nero, D. ii.

' ' clero et ecclesiae,' MS. Harl.
C55.

' *
consignan quam penes vos

habetis, ut credimus, cousigna-

tam,' MS. Harl. 6.55.
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baronibus, aliisque reffni proceribus, et cum com- Edward iii.

.^ ^ .4 ,.
^

!• j . A.D. 1341.
munitate regni An<^liae congrejjati, ad ipsum ^^^ ^^^^_

venire arctati, necessitatem praedictam promptius wshop of
' * r r Canterbury 8

intuentes, nonam garbam, nonum ag-num, et no-
'^[g'"„*°„y'*

num vellus per biennium tunc proximo secutu- London.

rum, sicut ipsi comites, barones, proceres, et

communitas praedicta concesserunt dicto domino

regi sub certis modis et conditionibus eidem libe-

raliter duximus concedendum : ita videlicet, quod
nulli praelati vel etiam aliquis de clero praedicto
ad hujusmodi nonae contributionis 'portionem'^

aliquatenus tenerentur, nisi tantum illi qui per
baroniam tenerent, et ad regis parliamentum te-

nerentur venire
; quodque ad solutionem decimae,

ut praeraittitur, concessae, ipsi praelati, religiosi,

seu alii de clero, nonam portionem praedictam

solventes, nullatenus forent astricti. Pro qua
autem concessione portionis praedictae, remissiones

multas, libertates et privileg-ia, praelatis, comi-

tibus, et baronibus, ac communitati terrae suae,

idem dominus rex gratanter concessit, cartamque
super hoc factam et consignatam fecit hujusmodi
communitati liberari. Sed quidam vel non intel-

ligentes praemissa, vel saltem in praejudicium
cleri praedicti infringere malitiose conantes,

absque ipsius domini nostri regis, ut credimus,

conniventia, a praelatis, viris religiosis, clericis-

que secularibus, qui et ipsi decimam solvere dicto

domino nostro regi tenentur, et per baroniam

nihil tenent de ipso, nec ad parliamentum suum,
ut praemittitur, venire sunt astricti, nonam rerum

praedictarum sic concessam levare, et per dis-

trictiones varias et contra praedictae concessionis

formam exigere moliuntur, in ipsorum praelato-

rum et cleri praejudicium manifestum, cum nec

' *

portionein praedictam solventes,' MS. Cott. Nero, D. ii.
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Edward III. ipsi parliamento interfuerunt praedicto, sicut in-

^, , .

— teresse minime tenebantur, nec consensum ad
Tlie Arch- '

canurbury'»
^lictaB nouae portiouis praestationem aliquatenus

Biiho^Vf** praebuerunt ;
de contrario et aliqui malitiosi

London. nituutur a praelatis et aliquibus religiosis, qui ad

solutionem hujus nonae astringuntur, contra prae-

dicta decimam exigere memoratam. Cum igitur

nihil magis congruit humanae fidei, quam ea quae

placuerint inter partes fideliter custodire, ac

gratia, quae de concedentis benignitate procedit,

recipientem evidenter reddit ingratum si vertitur

in abusum, aut dominationis frugalitas deducitur

in irrisum, quod non contenta suis finibus in

donantis extendit laesionem : necnon si praemissa
sic fierent, ^clerusque'^ non concessa potestate
laicali compelleretur, quod absit, in ecclesiae

sanctae et cleri praejudicium perpetuum ac mani-

festum gravamen, vobis in virtute obedientias

firmiter injungendo mandamus quatenus cum
abusus tam in ecclesiae sanctae Dei perniciem

quam virorum ecclesiasticorum subversionem

tendat bonae fidei occultatae, nonam rerum prae-

dictarum ab illis viris ecclesiasticis qui decimam

praedictam, juxta concessionem hujusmodi, te-

nentur solvere dicto domino nostro regi, decimam
vero ab aliis viris ecclesiasticis qui ad nonam

praedictam eidem domino nostro regi solvendam,
ut praemittitur, astricti, exigi vel levari in vestra

Londoniensi dicecesi nuUatenus permittatis, sed

exactores hujusmodi, si nonara vel decimam su-

pradictam ab hujusmodi viris ecclesiasticis alio

modo quam praemittitur exegerint, per quascun-

que censuras ecclesiasticas canonice compellatis.

Quod si exactores hujusmodi, ecclesiasticis con-

temptis censuris, nobis parere non curaverint,

> * clerus ad/ MS. Harl. 655.
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sicut decet, ab exactione residui decimae ultimo Edward iii.
A. D. 1341.

sic concessae supersedere in dicta vestra dioecesi
^1,« Arcn-

faciatis omnino, quousque fidem servare promis- cant?rb°ury's

sam feceritis in praemissis. Nullam decimam in
Bi"hop°of''*

virtute concessionis praedictae a praelatis et viris i'<'°<i<"'-

ecclesiasticis dictae vestrae dicecesis qui nonam,
ut praemittitur, solvere sunt astricti exhibentes

levari aut exig-i facientes, cum a decimae hujus-
modi concessae praestatione sint liberi et immunes
esse debeant ex condicto. Et quid feceritis, etc.

Dat. etc."

Qualiter ArcJiiepiscopus excommunicari fecit Pacis

Perturhatores et Privilegia EcclesinE Infringentes.

Misit autem archiepiscopus ad omnes con- sentenc? of

. . , . excommuni-
fratres suos et sufirag-aneos ut et ipsi in suis cation

, . . ,. . , against the

dioecesibus et locis singulis sententias, ut subse- vioiators of

quitur, publice promulgarent.
"
Johannes, per- ofthe

. • .. . r^ r . . u- • Church.
missione divina, Cantuariensis archiepiscopus,
totius Ang-liae primas, et apostolicae sedis legatus,

venerabili fratri nostro, etc. Sacrosancta ecclesia,

quae debet libera esse, variis exactionibus in-

debite et angariis infestis opprimitur hiis diebus ;

cujus bona, ad quae laica manus non deberet

extendi, pro libito diripiuntur in praedam;

clerusque nostrae Cantuariensis provinciae vex-

atur injuste, ac probroso contemptu nequiter
conculcatur

; justitia, quae principaliter elucere

deceret, et quae reg-ibus dat regnare ac populo

quietem prseparat opportunam, debito cultu non

colitur, sed ad injurias et oppressiones iniquas
multorum fraenumlaxatur impune. Nos, oppres-
sorum g-emitibus paterno compatientes afiecta,

attendentes ' ac considerantes attente quod
' ^

Supplied from MS. Harl. 655.
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Edward III. ad apostolicam dignitatem nos ideo divina

r-T^
—

--7 clementia sublimavit, non ut dies nostros in
Sentence 01 '

catk.n™""'' qu^^te et deliciarum aflBuentia duceremus, sed

^oiators^^o^f
"* ®^ injuncto nobis administrationis oflScio,

onh^*"'" nostrorum praedecessorum exemplis salubriter

church. instructi, pro domo Domini ascendentibus ex

adverso nos murum inexpugnabilem prseparemus,
ut errantes ad viam veritatis, inspirante Do-

mino, reducamus, quasdam excommunicationum
sententias a sanctis patribus et praedecessoribus
nostris in subscriptis casibus adversus delin-

quentes hactenus promulgatas, per denunciationes

publicas in locis eminentibus faciendas per vos

et caeteros confratres ac suflfraganeos nostros,

palam duximus omnibus intimare, ne ig^norantiae

aflfectatae nebulose valeant, qui nequam sunt,

aliqualiter excusare praetextu veritatis occultatae

et ut decet miniine publicatae, sed ut singuli

melius sibi caveant pro futuro. Nostrae tamen
intentionis non existit dominum nostrum reg-em

Angliae illustrem, dominam reginam, aut liberos

eorundem, dictis sententiis aut aliqua earum

invoIvi,seu sub denuntiatione hujusmodi compre-
hendi, quatenus de jure excusari poterunt in hac

parte. Mandantes, etc, quatinus, etc." Tenor
vero hujusmodi articulorum talis est.

" In Dei

nomine, Amen. Nos Johannes permissione divi-

na, etc. Omnes et singulos qui ecclesias suo jure

privare vel per malitiam infringere seu perturbare

praesumunt libertates et liberas consuetudines ea-

rundem, et eos praecipue qui antiquas libertates

aut liberas consuetudines nostrae Cantuariensis

ecclesiae violaverint, seu in aliquo diminuerint, vel

contra privilegia eidem indulta scienter venerint

aut contra ea fecerint, necnon et illos qui pacem
ettranquillitalem legis aut regni Ang-Iiae nequiter
et injuriose perturbare praesumunt, seu ad hoc

dederint consilium, auxilium, vel favorem, ma- Edward iii.
'

A. D. IS'!!.
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^onsilium, auxilium, vel favorem, ma-

joris excommunicationis sententia, sicut sunt

a sanctis patribus innodatos et excommunicatos cauon™""'"

fuisse et esse denunciamus, et a liminibus sanctae
*f^^a"*„*rl'!ff

matris ecclesiae sequestramus, auctoritate Dei
l.f^the''^'^'**

Patris omnipotentis, beatae Mariae virg-inis matris church.

suae, beati Thomae martyris gloriosi, Sancto-

rumque omnium, publice et solemniter in hiis

scriptis. Item cum in Mag-na Carta Henrici,

quondam regis Angliae, sit concessum ac etiam

ordinatum, quod nullus liber homo regni Angliae

capiatur, vel imprisonetur, aut disseisiatur de

libero tenemento suo, vel libertatibus aut liberis

consuetudinibus suis, seu outhlag-etur, vel exulet,

aut aliquo alio modo destruatur ; quodque super
liberum hominem hujusmodi rex non ibit vel

mittet, nisi per leg^ale judicium parium suorum,
vel per legem terrae Anglicanae ; et quod rex

nulli nejjabit, nulli vendet vel difFerret rec-

tum vel justitiam ; quodque civitas Londoniae

habeat omnes antiquas
* libertates

' ^
et liberas

consuetudines suas
; aliaeque nonnullae libertates

et liberae consuetudines in dicta Carta regno

Angliae, ad Dei laudem et g:loriam, ecclesiae catho-

licae pacem, et regni quietem provide sunt con-

cessae, et ab archiepiscopis et episcopis dicti reg-ni,

excommunicati, anathematizati, et a liminibus

sanctae matris ecclesiae fuerunt sequestrati qui

post concessionem dictae Cartae libertates etliberas

consuetudines in ipsa et in Carta de Foresta

contentas et concessas ecclesiae Anglicanae,

quacunque arte vel ingenio violaverint et in-

freg^erint, diminuerint, seu imminuerint, clam vel

palam, facto, verbo, vel consilio, contra ilias

vel illarum aliquam in quocunque articulo temere

*
Supplied from Walsingham.
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Edward iii. veniendo. Quamplures nihilominus praemis-
--^-—'- sorum contra dictas cartas, libertates, et liberas
Sentence of

.

excommuni- consuctudines in cartis huiusmodi concessas
cation

.

•*

.

againstthe venirc temere jam conantur, et eas infrinffere
violators of , . . -».t • /• i
theiiberties plures sunt moliti. JNos, ipsorum ausus nelandos
ofthe '^

, .

church. reprimere cupientes ac velatam ignorantiam et

captatam fugare, ad omnium notitiam deducentes

praemissa, monemus in genere omnes et singulos

qui contra prajmissa fecerint in aliquo quovis-

modo, aut contra dictas cartas, vel earum alteram,

statuta ediderint vel edita servaverint, con-

suetudines introduxerint vel servaverint intro-

ductas, scriptores etiam statutorum necnon con-

siliarios et executores, et qui secundum ea

praesumpserint judicare, quod debite se corrigant,

et ordinariorum arbitrio plene satisfaciant de

commissis intra quindecim dies a tempore
monitionis nostrae continue numerandos

; quos
non parentes, extunc in dictam majoris excom-

municationis sententiam, per Innocentium papam
quartum ex certa scientia confirmatam, de-

nunciamus publice et solemniter incidisse. Item

omnes et singulos qui de domibus, maneriis,

grangiis, aut locis aliis, ad archiepiscopos, epi-

scopos, vel alias personas ecclesiasticas per-

tinentibus, quicquam praeter voluntatem domino-

rum vel eorum qui sunt hujusmodi rerum
custodes deputati abstrahere, capere, consumere

vel contrectare praesumpserint, capi, consumi,
seu contrectari fecerint, vel hujusmodi abstrac-

tionem, captionem, consumptionem, suo nomine
vel a familiaribus suis factam, ratam habuerint,
ecclesiasticae libertatis et immunitatis violatores

existere, et excommunicationis majoris senten-

tiam contra violatores libertatum ecclesiae in

Concilio Oxoniensi latam, ipso facto incurrere

denunciamus publice et solemuiter in hiis
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scriptis. Item, quia temporis malitia clericis Edwara iii.

laicos reddit infestos, adeo quod ipsos capiunt se^j^^Tof
et detinent invitos, aut quo voluerint abire libere exrommuni.

* cation

non permittunt ;
nos omnes et singulos clericos

^f^j^^j^g^^g^Jjf

et laicos nostrae Cantuariensis provinciae sub-
J.f'^^'^''"''^*

ditos, qui scientes esse clericos, et publice ac church.

notorie pro clericis habitos et reputatos, et etiam

se gerentes de crimine non confessos, non con-

victos, nec etiam indictatos, in custodia vel

carcere ponunt et detinent ausu sacrileg-o invitos

temerarie in casu a jure vel consuetudine regni

Angliae non permisso, in cleri opprobrium et

injuriam manifestam, majoris excommunicationis

sententia a canone lata in hac parte denun-

ciamus publice et solemniter involutos. Item,
omnes et singuli qui in nostra Cantuariensi

provincia alicui vel aliquibus crimen falso ex

odii fomite malitiose imponunt, cum super
crimine sic imposito apud bonos et graves prius
non fuerant infamati, cujus impositionis occasione

quovismodo graventur majoris excommunica-
tionis sententia in Concilio Oxoniensi contra

defamatores hujusmodi a sanctis patribus rite

lata sint et fuerint innodati, ac delinquentes
scienter in archiepiscopos aut episcopos, patres

spirituales, Christi legatos, ecclesiae columnas,
ex dig-nitate ofFensorum culpam graviorem com-

mittant, adeo quod in ipsos acerbioris debet

indig-nationis si poterit aculeus merito desaevire,

auctoritate qua fungimur omnes et singulos qui
in nostra provincia Cantuariensi archiepiscopo,

vel episcopo, vel alii cuicunque crimen proditionis

seu aliud quodcunque, falso, nequiter et malitiose

hactenus imponere temere ac publice praesump-
serint vel in futurum imponent contra consti-

tutionem praedictam, dicta majoris excommuni-

cationis sententia in praefato concilio proinde
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Edward III. lata, denunciamus publice innodatos et a sanctae
A.D. 1341, '. , . ,. f ., ,,

matris ecclesiae liminibus sequestratos.

Qualiier Bex Edwardus scripsit Episcopo Londoniensi

contra Archiepiscopum.

KingEd- Auditis ita literis archiepiscopi praedictis, et
ward'g letter . ,. . ,, .,,,... . ,..

totheBuhopsingulis 'intellectis,
' alus insuper *nonnullis si-

ol Loiidon, .. ,..<, , ,..
compiaining nistris ab aulicis,^ ut putabatur, archiepiscopo
ofthesen. . .,. _, /

,
*^ ... t

tenceofex- impositis, rcx Edwardus misit episcopo Lon-
communi- , . . ,. , .

cationby doniensi literam ut subsequitur continentem.

bis^hop of "
Edwardus,' Dei gratia, etc, venerabili in

Christo patri Radulpho eadem gratia episcopo

Londoniensi, salutem. Veteribus probatur his-

toriis, et ex hiis quae quotidie geruntur clarius

elucescit, quomodo multi, probitate principum
et honore qui in eis collatus est in superbia

abutentes, nituntur interdum malitiae suae com-
mentis regum laudabilia studia '

depravare.'
*

Et ut manifestius quod dicimus cunctis fidelibus

nostris innotescat, a vestra et eorum memoria
non credimus excidisse, quod nos dudum in

annis adolescentiae ad regni solium exaltati,

in ejusdem suscepto reg-imine, sanis consiliis

dirig-i cupientes, quia Johannem, tunc Win-
toniensem nunc vero Cantuariensem archie-

piscopum, fidelitatis et discretionis virtute

credebamus aliis praeminere, ejus consilio super
hiis quae animae nostrae saluti expediunt et

regni nostri augmentum et conservationem re-

spiciunt, spiritualiter et temporaliter usi sumus.

> '

electis,' MSS. CoU.Trin. R.

5, 10, and Cott. Nero, D. ii.

* * DonnuIIis ab aulicis regiis,'

MS. Harl. 665.
' A copy of this doeuinent,

•With certain verbal differences,

dated at Langley on the lOth of

February, is printed in Rymer,
ii. 1147, from the Rot. Claus.

15 Edw. III. p. 1. m. 46, d,

* *

deprivare,' MSS.

WALTERI DE HEMINGBURGH. 381

et in tantam familiaritatem est a nobis susceptus, Edward iii.

.„ . . .

r »
A. D. 1341.

ac illam in se humanitatem expertus ut pater ^.^^ ^
—

noster vocaretur et adoraretur ab omnibus post t^^oThe^Bfshop

regem secundus. Cumque postmodum regnum "f^""^""-

Franciae ad nos jure successorio fuisset devo-

lutum, et a domino Ptiilippo de Valesio de

facto notorie usurpatum, idem archiepiscopus
nobis importuna instantia persuasit cum princi-

pibus Alemanniae contra dictum Philippum
foedus inire, et guerrarum dispendiis exponere
nos et nostra

; promittens et affirmans quod
expensas ad haec necessarias, de terrarum

nostrarum proventibus, et aliunde quaesitis sub-

sidiis, abundanter faceret ministrari; adjiciens

insuper quod solummodo de personis ad bella

doctis et strenuis solliciti essemus, quia ipse

pecuniam necessariam pro nostris necessitatibus

et eorum stipendiis efficaciter procuraret. Unde
nos, mari transito, manum ad ardua misimus,
et circa bellicos apparatus immensas, ut opor-

tuit, expensas fecimus, et confoederatis nobis

in maximis pecuniarum summis nos oblig-avimus,

de promisso nobis auxilio, ut pra^mittitur, con-

fidentes. Sed heu ! quoniam illusoris baculo

arundineo cum, juxta sententiam propheticam,
si innixus fuerit homo intrabit in manum ejus
et perforabit eam, fiduciam posuimus, et sub-

tracto nobis, utinam non fraudulenter, sperato

subsidio, necessitate compulsi, sub usuris gra-
vissimis quasi importabilia contraximus onera

debitorum, et sic retardata expeditione ulteriori,

coacti sumus ab inchoatis raagnanimiter hostium

ag^g-ressibus ea vice desistere et in Angliam re-

meare
;

ubi expositis praefato archiepiscopo
nostris aerumnis multiplicibus et infortuniis

memoratis, convocatoque super hoc parlia-

mento, proceres, barones, praelati caeterique fideles
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Edward III. ejusdem regni nostri, nonae partis garbarum, ag--

j^.^ g^_ norum, et vellerum suorum, praeter decimam nobis

vnhemlhJ * clero concessam tale nobis dedere subsidium,
of London.

quod si fideliter collectum fuisset congruo tempore
et obtentum, ad expeditionem dictae guerrae, de-

bitorum solutionem et inimicorum coufusionem

non modicum adminiculum pra^stitisset ;
et forte,

multorum secundum opinionem, verisimiliter

suffecisset. Idem archiepiscopus ad dicti sub-

sidii collectionem et aliorum nobis necessariorum

subministrationem iterum promisit efficaciter

interponere partes suas. Unde nos, ejus pro-
missionibus inhaerentes, resumptis viribus na-

vigio ad hoc congregato versus Flandriam

navigantes, commisso gravi proelio navitico cum
hostibus qui in nostram et totius gentis nostrae

Anglorum perniciem conjuraverunt ; misericor-

dissima Ejus clementia qui ventis et mari im-

perat, non nostris meritis, obtinuerimus de tan-

torum hostium multitudine numerosa victoriam

et triumphum. Quo peracto, cum praegrandi

exercitu, pro jurium nostrorum recuperatione,
exinde progredientes, castraraetati sumus prope
civitatem fortissimam Tornacensem, in cujus
obsidione aliquamdiu jugiter occupati, et con-

tinuatis expensis et laboribus fatigati, praesto-

lantes in silentio promissum nobis adjutorium,

sperabamus indies ministerio dicti archiepiscopi
in tot et in tantis nostris necessitatibus relevari ;

tandem spe concepta frustrati, licet per plures
nuncios et diversas literas plene significaverimus

praefato archiepiscopo, et aliis consiliariis nostris

sibi adhaerentibus, nostras indigentias et pericula
varia quibus expositi fuerimus propter defectum

promissi subsidii memorati, utilitatem insuper
et honorem quos ex succursu pecuniae con-

scripsimus nos posse faciliter obtiuere, nullum
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tamen ab eis emolumentura recipere potuimus, Edward iii.^ ^ '
A.D. 1341.

quia sua non nostra neg-otia curantes et com-
^i,^^^d^

—
moda propria curantes, frivolis excusationibus

t^^Yhg^g^fghop

et fucatis verborum faleris, suam desidiam, ne oihoBdoa.

dicamus fraudem vel malitiam, palliabant, si-

miles illusoribus qui, ut ait Ysaias, deridendo

ludificant, dicentes ' Manda remanda, manda
remanda, modicum ibi, modicum ibi.'

'

Unde,
proh dolor ! factum est ut dum triumphandi

super inimicos nostros arrideret nobis gratio-
sissime spes propinqua, praevalente penuria,

cogeremur inviti treugis initis consentire, cum
verecunda nostrae expeditionis retardatione et

exultatione non modica aemulorum. Reversis

nobis in Flandriam, cum essemus pecunia vacui,

et aeris alieni mole pressi, nec superesset quic-

quam in nostris aut nostrorum marsupiis unde

possemus nostris necessitatibus consulere, et

debita stipendia nostro obsequio militantibus

erogare, compulsi sumus usurarum vorag-ini

submergere, et humeros supponere «umulatis

generibus debitorum. Tandem convenerunt ad

nos amici fideles, pereg-rinationis nostrae comites,

et tribulationis nostrae participes, cum quibus
tractatum habuimus dilig-entem super optatis

remediis quibus a tanta infortuniorum tempes-
tate possemus commodius respirare. Visum est

omnibus praefatse retardationis eventum tristi-

bilem et eg-estatis nostrae incommoda multiplicia,

culpa vel desidia, ne dicamus malitia, praefati

archiepiscopi, de cujus discretione tota regni
nostri dispositio pendere videbatur, et caeterorum

ofiicialium quos ejus consilio super nostri reg-ni

neg-otia constituimus, accidisse ;
et vehementer

mirantes ac contra nos murmurantes super hoc

' *
Isaiah, xxviii. 10, 13.
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Edward III. quod dictorum archiepiscopi et officialium inso-
A. D 1341,

^j'^ '^
lentiam regia raansuetudo tanto tempore relin-

u.'t'ifiBUhr QU^'*® voluit incorrectam, sunt publice protestati
ofLondon.

quod, nisi super hiis faceremus congruum re-

medium celeriter adhiberi, oporteret eos de

nostris obsequiis se subtrahere, et ab inito foe-

dere retroire, et hoc utique in regni nostri * sub-

versionem '^ et nostram perpetuam ig-nominiam,
et nationis Anglicanae sempiternum opprobrium
redundare; quod avertat temporibus nostris

clementissimi Patris benignitas, in cujus solidi-

tate fixa est immobiliter anchora spei nostrae.

Unde nos ad disciplinam et correctionem hu-

jusmodi nostrorum officialium mentis aciem

dirig-entes, quosdam ex eis quos ex causis pro-
babilibus de mala administratione, justiUae sub-

versione, ac subditorum nostrorum oppressione,

acceptorum munerum corruptione, ac aliis

offensis gravibus, suspectos habuimus, a suis

fecimus officiis, prout nobis licuit, amoveri
;
alios

quoque inferioris gradus in praemissis culpabiles,

sub tutacustodia detineri, ille, *ne'^ si libertatem

solitam potirentur, supplantaretur eorum astutia

justitiae executio, et deluderetur callide inqui-
sitio veritatis. Quoniara cura ex dicti archie-

piscopi anirai latebris eo certius et plenius elicere

credereraus quo nihil eorum quae ad informa-

tionem uostrara in hac parte conferre poterant

ipsura verisirailiter latere debuerat, cui totius

reipublicae nostrae adrainistrationera et suraraara

rerura gerendarura a multo tempore duxiraus

coraraittendara, sibi per fidelera nostrura Nicho-

laum de Cantilupo, ad Iioc specialiter destina-

tum, raandavimus quod ad nostram praesentiam.

« Amended from Rymer; MSS. I , g j.^^ j^^^ ^
read ' submersionem. I
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quia ejus personali colloquio frui volebamus,
^^^^"^^j

iii.

. 1341

Londoniam venire maturius non tardaret. Ipse King Ed-

vero, semper tumidus in prosperis et timidus
tTt^ifiBighop

in adversis, trepidans timore ubi non erat timor,
°^^°''^°''*

sibi periculum per aliquos nobis assistentes

intemptatum et comminatum, si ab ecclesia

Cantuariensi recederet, imminere minus veraciter

allegavit, quia hoc, teste Deo et pura con-

scientia, nunquam in mentem nostram cecidit,

nec alicujus nobis assistentis, ut credimus, tetig-it

cogitatum, quanquam clero et populo regni
nostri malignitatis suae merito se reddidit odi-

osum. Nos autem qui cunctos ad nostram

praesentiam accedere, praecipue nostris ad hoc

literis vel nunciis advocatos, plena volumus

securitate gaudere, ad convincendam ejus ma-

litiam, dilectum et fidelem nostrura Radulphum
de Stafforde, hospitii nostri senescallum, ad

ipsum destinavimus, ut ei securum conductum
offerret et faceret

; regias super hoc nihilominus

literas patentes sigillo regio consignatas ei

fecimus praesentari, iterato mandantes quod ad

nos personaliter accederet, inchoatam sollicitu-

dinem nostram informaturus super regni negotiis

quae longo tempore gesserat, ut praefertur. Ipse

vero, precum et mandatorum nostrorum lenitate

contempta, vultu et animo indignato respondit,

quod se nostris conspectibus seu colloquiis

nequaquam conferret, nisi in pleno parliamento

nostro, quod in hiis diebus, ex causis rationa-

bilibus, nullatenus expedit convocari. Sicque
idem archiepiscopus quem regalis benignitas
beneficiis et honoribus magnificis ampliavit, et

in suae familiaritatis sacrarium, et unanimita-

tem amicitiae, et vinculum foederis, accersivit,

super quem, sicut patrem carissimum, noster

spiritus et animus requievit, quinetiam dum

VOL. II. c c
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Edward iiT. ejus voluntatibus per omnia adquievimiis, so-

^^ '^^

'

•

phisticae dilectionis faciem, fuco mendacis bene-

t^YheVilur
volentiae palliatam, more patris amabilis, uobis

ofLondon.
praeteudere consuevit, subito in vitricum one-

rosum et gravamen crudeliter est conversus,

pro beneficiis acceptis ing-ratus, tumoris arro-

gantia beneficium persequitur, et illam nobis

retributionem reddidit, quam, juxta vulgare pro-

verbium, mus in pera, serpens in gremio, ig-nis

in sinu, suis consueverunt hospitibus exhibere.

Nam licet nobis, ad regale fastigium, jure

haereditario, divina cooperante gratia, sublimatis,

detestabile semper sit et fuerit abuti potentiae

magnitudine, qui summis desideriis aflfectamus

clementia et lenitate cum moderamine justitiae

gubernare subjectos,
* ut

' ^

optata mortalibus

cunctis pace populus fruatur
; ipse tamen nos-

trani innocentiam ac consiliariorum et oflScialium

nostrorum regalera justitiam prosequentium,
fidelitatem et diligentiara convitiis lacerat,

publice praedicando, et suis literis patentibus in

diversis partibus publicare mandando, quod

potestate regia, nostris temporibus, contra jus-

titiam opprimitur populus, clerus confunditur,

regnum variis exactionibus, et talliis praegra-
vatur. Et quia nomen boni pastoris, quo
hactenus semper caruit, cum sit revera juxta
communem opinionera et confessionem propriara

publice, ut fertur, emissara, notorie raercenarius,

fallaciter nititur usurpare, fucatura zelura vul-

pinae calliditatis fuco perizomate palliatura, ad

liberationem ecclesiae, cujus vexationes, si quas
in rebus vel personis nostro terapore sustinuit,

praefati archiepiscopi duntaxat remissioni, et

callidis adinventionibus et reprobis consiliis sunt

' Amended from Rymer ; MSS. read *
et.'
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veraciter ascribendae, nequiter simulat se habere, Edward iii.

, j . , . .' A. D. 1341.

et quasdam excommunicationum sententias, in
^j^g ^_

ecclesiasticae libertatis et Mag-nae Carta? viola-
Z"hemJh!l

tores in genere, dudum latas, ad sugg-illandam
°'^^°"''°"'

opinionem reg-iam, et praefatos ministros regios

diffamandos, ac seditiones in populo nobis com-
misso proditorie suscitandas, et devotionem

comitum, procerum, et mag-natum reg-ni nostri,

majestati regiae subtrahendam, specificatis non-

nullis articulis, praeter et contra solitum modum
in concilio provinciali traditum, mandavit per
suas literas in pluribus locis insignibus publi-
cari. Quamobrem nos volentes, ut tenemur,

integritati famae nostrae prospicere, et praefati

archiepiscopi malitiae obviare, paratosque nobis

et nostris ab ipso laqueos cautius declinare,

providimus, praeter ea quae superius expressa
sunt, ut ad praesens de multis ejus actibus

taceamus, aliqua deducere in publicam notionem :

nempe, ejus improvido consilio et succursu in

minori aetate constituti, tot donationes prodig-as,

ac alienationes prohibitas, ac gratias fecimus

excessivas, quod per eas aerarium nostrum
totaliter est exhaustum, et fiscales redditus sunt

enormiter diminuti ; ipsaque munerum accep-
tione corruptum, mag-nas pecuniarum summas
nobis debitas quibusdam sine rationabili causa,
cum id nulla necessitas vel utilitas exposcebat,

comperimus remisi.sse, et plurimos proventus
et redditus, qui pro nostris utilitatibus et neces-

sitatibus conservari debuerant, suis suorumque
usibus applicasse, et aliis personis male meritis

erogasse. Qui etiam nedum munerum, sed etiam

personarum
'

acceptor,'
^ contra votum nostrum

et praestitum nobis fidelitatisjuramentum solitum,

' Amended from Rymer; MSS. read *

acceptores.'

c c 2
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Edward III. ad oflScia publica in terris nostrse ditioni sub-
A.D. 1341. ..... ,

^j^g gj, jectis, dignis et benemeritis postpositis et ' re-

u.VheBUhop pulsis
' ^

indignos admisit
; multaque alia anirao

of Loudon. infrunito temere attemptare praesumpsit, in status

nostri detrimentum et dignitatis reg-iae laesionem,

ac populi nobis subditi damnum non modicum
et gravamen, potestate tradita et commisso sibi

oflScio abutendo ; qui si in elata obstinatione,

et obstinata rebellione et continuata perstiterit,

congruis loco et tempore intendimus apertius
declarare. Vobis, firmiter injungendo, mandamus,

quatinus haec omnia et singula singillatim et

clare, locis quibus
*

expedire videritis
' *

publi-

cetis et faciatis per alios publicari ; piam inten-

tionem quam habemus ad subducenda incom-

moda et promovenda commoda subditorum,

ipsis, juxta datam et vobis a Deo sapientiam

commendantes, et in hiis taliter vos habentes

quod vestram debeamus sollicitudinem merito

commendare. Teste meipso apud Westmona-
sterium * xii. die Februarii'^ anno regni nostri

XV."

Qualiter Lvdovicus revocavit Vicariatum Begi

Anglia coUatum.

TheEmperor Scripsit cnim Ludovicus dux Bavariae reg-
retter^tSrtie uum Almauuiae occupans Angliae regi Edwardo
jnlT^his^titie sub hac forma. "

Ludovicus,* Dei gratia, Ro-
ofVicarof . .. . ^ -n j j
the Empire. mauorum imperii semper Augustus, Edwardo

regi Angliae, fratri suo carissimo, salutem, et

fraternae dilectionis aflFectum. Licet innumera

' Amended from Rymer; MSS.
read *

repulsos et.'

' Amended from Rymer ; MSS.
read *

expederitis.'

*
Supplied from MS. Harl. 655.

* A copy of this document,
containing several variations, is

printed in Rymer's Foedera, ii.

1166, from MS. Cott. Otho D. ii.

l

i
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grandiaque negotia nostris incumbant humeris, Edward iii.

et circa illa multipliciter et assidue distrahainur, TheEmperor
tamen cum discordia inter te et Philippum {"Jt^g^^^Ve*

regem Franciae, aflSnem nostrum praedilectum ?^'"^Js\°ue

orta, tibi et tuo regno quamplurium personarum °lJ^^Jl^
et rerum dispendia, ipsa non sedata, in futurum

poterit generare, et nostris se repraesentat

obtutibus, mentemque nostram specialiter angit,
et excitat ut ad tollendam ipsam studium et

operam nostrae sollicitudinis appouamus. Propter

quod te scire volumus quod praefatus Philippus,
ad requisitionem nostram, dedit nobis suis literis

potestatem tractandi inter te et ipsum super
discordia inter vos suscitata. Quam et tibi et

tuo re^no, pensatis dilig-enter omnibus condi-

tionibus tuis et allig^atorum tuorum, multipliciter

expedire credentes, amicitiae tuae persuademus,

teque cum dilig-entia hortamur, ut ad hoc tuum
assensum praebeas, quod te et ipsum revocare

possimus ad concordiam, et inter vos pacis
foedera ordinare, ad quae libenti animo vacare

volumus et impendere onerosa prosecutione
labores. In quo si consiliis nostris consentire

volueris et acquiescere, ut speramus, placeat
et nobis tuis literis dare potestatem praemissam
tractandi concordiam, et treugas ad annum vel

biennium ordinandi. Nec te moveat amicitia

inter nos et Philippum regem Francorum inita

et contracta
;
nam ex quo in treugas et certos

terminos ad tractandum de concordia inter te et

praedictum reg-em Franciae accepisti absque
nostro scitu, voluntate et assensu, de consilio

nostrorum principum, qui ligias, pacta, et

uniones nostras noverunt, quibus visum fuit

quod hoc, salvo honore nostro, facere possemus,
concordiam et amicitiam cura dicto rege Francia?

contraximus, et unionem univimus ; vicariatum.
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Edward III. tibi per nos commissum, ex cansis revocavimus

TheEmperor praeuotatis. Pro firmo sciturus quod iu tracta-

"JtfeVToThe*
tibus nostris sic tibi fraterne providcbinius, quod

i^'"hu tme" ^^ nostris consiliis acquiescere volueris, causa
ofvicarof

^jja^ ^d finem bonura, mediante nostro consilio,
the Kmpire.

'

perducetur. Super quibus tuam amicitiam de

nostra intentione plenius informandam, relig^i-

osum virum fratrem Ebarhardum, lectorem

ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Augustini,

specialem nostrae curiaj capellanum, tuae fra-

ternitati transmittimus ; quem petimus, super

praemissis, celeriter expeditum remitti. Datum

Fraunchunfordiae, etc, anno imperii nostri

*xvii.^"

QtmUter Edwardus Ludovico rescripsit, et etiam Epv-

scopis Angliee.

Rex autem An^liae Edwardus Ludovico prae-

King Ed- dicto rescripsit in haec verba. " Serenissimo^ prin-
Toihe^I-^ cipi domino Lodovico, Dei gratia, Romanorum
Germawy.

*

impcratori'
^
semper Augusto, Edwardus, eadem

gratia, rex Franciae et Angliae et dominus

Hiberniae, salutem, et votivis semper successibus

gratulari. Serenitatis vestrae literas reverenter

recepimus, inter alia continentes quod
*

praecla-

rus '*
Philippus de Valesio ad tractandam inter

nos et ipsum concordiam, dedit vobis, ad re-

quisitionem vestram, suis literis potestatem. Et,

si placeret nobis potestatem hujusmodi vobis

• *xxvn.'MS.Harl. 655. The

copy of this document, printed
in Rymer, is correctly dated :

"Daf Franchinfordiae xxv. die

mensis Junii, anno regni nostri

XXVI. imperii vero xiv."

' This document is printed

from the Rot. Claus. 15 Edw. III.

p. 2, m. 34, d., the Tarious read-

ings of Hemingburgh's MSS.
being given in foot-notes.

3 '

imperii,' MSS. of Heming-
burgh.

« Omitted ia MSS.
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dare, libenti * vacaretis animo'^ ad dictam con- Edward m.
A. D. 1 341.

cordiam reformandam
;

et quod amicitia inter i~^5:
vos et 'praefatum'^ Philippum inita, minime J^*the*Em-^

nos 'moveret,'^ nam ex quo, sine scitu et as-
^Ymany.

sensu vestro, treugas ac terminos ad tractan-

dum de pace inter nos et dictum Philippum

accepimus ; dictam amicitiam cum eo de con-

silio principura vestrorum, quibus visum 'fuerit'*

quod hoc, salvo honore vestro, possetis facere,

contraxistis ; vicariatum per vos nobis * con-

cessum propter hoc revocantes.' ^ Et quidem
zelum quem habetis ad faciendara dictam con-

cordiara plurimum commendamus ;

' volentes

vestrae patere notitiaj quod nos pacem rationa-

bilem habere cum dicto Philippo semper optavi-

mus, et optamus ; quam in quantum decuit,

suraus cum instantia prosecuti.'^ Et, revera,

votivum nobis foret admodum et acceptum, si

posset fieri per tanti mediatoris instantiara pax
optata ;

sed quia sciraus jus nostrura in regno
Franciae satis clarum, illud arbitrio dubio non

proponimus ducere alicui per literas nostras

committendura. Verum, dura attenta medita-

tione pensaraus qualiter vestra consideratio cir-

cumspecta, videns patentem nostrara justitiam
et dicti Philippi duritiam obstinatara et injuriam,

nobiscum contra dictum Philippum, vestri gra-

tia, ligam
*

fecit,''^ velut in specialem adoptionis
filium de dilectionis exuberantia nos * admit-

tens,'° ut cum pace vestra loquaraur, mirari non

sufficimus quod praepotens vestra sublimitas,

quae ad laudem bonorum, et vindictara malorum.

' ' daretis animo labores et

operain,' MSS.
3 Omitted in MSS.
' '

admoveret,' M8S.
* '

fuerat,' MSS.

* ' commissum revocastis,
MSS.

« Omitted in MSS.
^ '

fecistis,' MSS.
« *

admittentes,' MSS.
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Edward iii. est diviiiitus instituta, contra nos dicto Philippo
A.D. 1341. .j ,1

jjjjjg j,j_

—
mjuriaton nostro notorio se ligavit. Et * id

to'the*E^^ quod dicitur, nos sine scitu et assensu vestro

Germany.
^^^ praefato PhiHppo treugas et tractatum

pacis iniisse, non debuit, consideratis facti cir-

cumstantiis, rationabiliter * vos'^ movisse
; quia

dum obsidebamus civitatem Tornacensem opor-
tuit nos eorum sequi consilia qui nobis comi-

tivam et
' auxilium'^ tunc fecerunt ; et

* imminens

subita necessitas'* ac locorum distantia vestram

super hoc consulere celsitudinem minime per-

miserunt. Immo nobis alias, si recolitis, con-

cessistis quod
' cum ' ^

opportunitas arrideret,

tractare possemus de pace vobis inconsultis, ita

tamen quod sine consensu vestro pacem finalem

cum dicto Philippo nullatenus faceremus ; quam
nunquam facere *proposueramus,'^ priusquam
vestrum super hoc habuissemus providum con-

silium et assensum. Sed *

semper
' ^ in votis

gessimus vobis in omnibus facere quod debui-

mus juxta vires ; sperantes quod
*

paternae
' ^

vestrae plenitudo benivolentiae nos ad tempus
benignius supportasset. Videtur etiam aliquibus

quod revocatio dicti vicariatus facta fuerat prae-

mature, *cum'* juxta sponsionem super hoc per

imperiales apices nobis factam, non debuisset fieri,

quousque reg-num Franciae vel majorem partem
ejusdem *pacifice'^fuissemus adepti. Praemissa,

quaesumus, velit * innata vobis
' ° nobilitas debite

ponderare, et ulterius facere quod debebit ; quia,

per Dei gratiam, vobis et vestris semper, juxta
mensuram impensae

'
vestrae gratam '^ faciemus

' *
illud/ MSS.

» Omitted in MSS.
3 '

auxilia,' MSS.
* '

hyemis subita vicinitas/
MSS.

»
'si/MSS.

* *

proponemus,' MSS.
7

'fraterna;,' MSS.
» '

vestra/ MSS.
* 'nobis benevolentise gratis,'
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pro viribus repensivam. Celsitudini vestrae Edward iir.

donet Altissimus votivae felicitatis
'

augmenta.'*'
-^ '

' Datura apud AVestmonasterium xiv. die Julii.'
"^

Mortuo Benedicto XII.' successit Clemens
VI. Hic de abbate ordinis Sancti Benedicti

factus est Attrebatensis episcopus, postea suc-

cessive ad archiepiscopatus Senonensem et Ro-

tomag-ensem assumptus, denmm ad cardinala-

tum et tandem ad papatum ascendit.

Scripsit autem Edvvardus rex Angliae episcopis
suis sub forma. "

Edvvardus, Dei gratia rex The Kings

Ang-liae et Franciee et dominus Hiberniae, etc, bishops^tV^

salutem. Terribilis in judiciis et inscrutabilis prayerVo*

in consilio Rex ccelestis, qui digne flagellat filios
^*"""^^'

quos diligit, ostendit plerumque peccanti populo
dura, peccantes propter iniquitates suas humi-

lians, ut sic ad se reversi quaerant humilius no-

men ejus. Pensantes itaque quantis guerrarum
incommodis et adversitatibus nos et subjectus
nobis populus, peccatis nostris vel ipsius populi
seu utriusque forsitan exig-entibus, fuimus a longe
retro temporibus et adhuc sumus, immaniter

lacessiti, ac facultatibus coUapsi graviter et ex-

hausti, ac considerantes periculosa discrimina

nobis et nostris visibiliter imminentia, nisi divina

providentia clementius respexerit nos ex alto, in

tanta tribulatione malorum et dolore dum nos-

trum conspicimus imperfectum, divinam * contem-

piamur
' *

omnipotentiam, sperantes, quod justus

MS. CoU. Magd.;
* nobis benevo-

lentiap,' MS. Cott. Nero D. ii.

' '

augmentum,' MSS.
' ' Datum Londoniis anno regni

nostri Franciae secuudo, regni
vero nostri Angliae quinto de-

'
Pope Benedict XII. died on

the 25th of April, 1342. Peter

Roger, Archbishop of Rouen and
a Cardinal, who succeeded by the

title of Clement VI., was elected

on the 7th of May, 1342, and
crowned the 19th of the same

cimo,' MS. Coll. Magd.;
' Datum

j

month.
Londoniis anno regni nostri xv.,' 1

* Amended from MS. Harl.
MS. Cott. Nero D. ii.

'

655
; MSS. read '

conteniplantes.'
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Edward III. judex, vcrax Deus, benig^ne respiciet causae nos-

_.~ir-T^ trae veritatem et justitiam, et humiliabit calum-
1 ne Kmg s «» '

lettertothe niatorem, et sic sub miserationis divinae fiducia,
bishops to ' '

"^raveVfo?
^®"™ ag^gredicntes arduam, passag-ium nostrum

sucbess. versus partes Flandriae ordinavimus validum et

festinum, et alium exercitum versus partes
Scotiae duximus transmittendum, ut sic per Dei

gratiam comminatis nobis occurramus periculis,

et fidelibus nostris post magnam, quam passi

sunt, inquietudinem quietis pulchritudinem prae-

paremus. Cum ergo constituti sitis pro homi-

nibus a Domino ut ofieratis dona et sacrificia

pro peccatis, attendite, quaesumus, praedicta, ne-

dum nostra sed publica pericula, preces pro felici

progressu nostro fundentes Altissimo, supplentes
vices Moysi, ut nos et nostri possimus adver-

sariis in vestrarum erectione manuum praevalere,

et ut augmentum g-ratiae nobis multiplicatis inter-

cessoribus largiatur, faciatis per vestras civitates

et dioeceses pro nobis missas celebrari, praedica-

tiones et processiones fieri, et alia piae placa-
tionis officia misericorditer exerceri, ut Deus
misericordiarum super nos et exercitos nostros

manum suae benedictionis extendat, et actus

nostros in beneplacito suo sic dirigat, ut sibi

cedant ad laudem, nobis ad meritum, et subjectis
nobis fidelibus commodum et quietem. Datum

Monday,
*

apud Turrim nostram Londoniae xii. die Au-
Aug.l2. ^. ,1 . X • A T

g-usti,^ anno regni nostri Angliae xvi., regni
vero uostri Franciae iii."

Bevocatio Sententiarum et Pcenarum quas incurrermt

Pralati, qui Scholares ad Studia non miserunt.

" Clemens episcopus servus servorum Dei, ad

perpetuam rei memoriam. Sacrosancta Romana

'

Supplied from MS, Harl. 655.
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ecclesia, de cunctorum fidelium cura sollicita, Edward iii.

, , . . ., . ,. A. D. 1342.

circa animarum salutem sedulo vigilat et mtendit „ .. .
—

predecessor,

prospicit provenire, opportunis reraediis studet
s^nedict

salubriter et utiliter praevenire. Dudum siqui-

dem felicis recordationis Benedictus papa XII.

praedecessor noster, pro statu et reformatione

relig-ionis Nigrorum Monachorum, nonnulla sta-

tuta et ordinationes edidit, quae mandavit et voluit

in eadem religione perpetuis futuris temporibus

observari, in transgressores eorum diversas sen-

tentias variasque poenas spirituales nihilominus

promulgando. Verum quia, sicut ' habetur""^ mul-

torum praelatorum et aliorum professorum fidedig-

norum et proborum virorum religionis ejusdem,
zelantium statum ejus prosperum et tranquillum,